ADNOT. AD DISC. XX.

Quando locus fiat diminutioni, seu reductioni ob defectam, seu diminutam assignationem. Vid. in *Miscell. Eccles. disc. 33 & in Ann. ad S.C.T. disc. 21.*

ROMANA ANNUAE PRAESTATIONIS PRO FRATRIBUS DE MARESCOTTIS.

Responsum pro veritate.

Facto legato annuae praestationis ad vitam, an legatarius ab invito haerede petere possit assignationem tot bonorum, ex quibus dictam praestantionem manu sua percipiat; Et e converso, an haeres dictam assignationem legatario invito facere valeat; Et an legatarius impedire possit heredi venditionem officiorum vacabilium in ipsius legatarii persona cantantium, ut ex eorum emolumentis legatam praestantionem obtineat.

S U M M A R I U M.

- 1 **F**acti series.
- 2 **D**e quaestione an legata annua praestantione debentur tot bona, quae tantum reddant.
- 3 **L**egatum relictum titulo institutionis non est capiendum a manu haereditatis.
- 4 **F**acto legato annuo de certa quantitate vini, potest assignari vinea.
- 5 **D**e materia textus in l. si quis argentum C. de donatione.
- 6 **D**e diversitate rationis in hac materia inter haereditatem, & legatarium.
- 7 **A**n relicto assignamento de aliquibus bonis alternativè fieri possit electio partium de unis, & partium de aliis.
- 8 **A**lternativa quandoque resolvitur in copulativam.
- 9 **D**e eodem text. in l. si quis argentum.
- 10 **U**susfructuarius non impedit proprietario venditionem proprietatis.

D I S C. XXI.

Comes Sforzia de Marefcotis, numerosam habens prolem, emit plura officia vacabilia praesertim illud Praesidentis Camerae in persona unius ex filiis, qui in Praelatura ratione dicti officii se constituit, cum libera reservatione decreti ad ejus favorem, Moriens autem, instituit haerede filio primogenito in castro Vignanelli, aliisque bonis, factisque aliis prudentibus dispositionibus ad favorem aliorum filiorum, dicto filio Praelato, reliquit ad vitam pro ejus concedenti sustentationem in eo statu Praelaturae annuam praestantionem scutorum 2500. circiter percipiendam, vel ex fructibus officiorum, vel ex aliis effectibus haereditariis Urbis; Cumque sequuta morte, inter haereditatem, ac Praelatum, retenta magna benevolentia, aliqua discrepantia super modo implendi dictum legatum orta esset; Hinc super tribus ab utroque concorditer tanquam communis amicis, & Advocatus, pro veritate consultus fui; Primò scilicet an legatarius invito haerede praetendere posset assignationem tot bonorum, vel effectuum, ex quibus manu sua dictam praestantionem perciperet; Secundo e converso, an haeres legatario invito dictam assignationem facere posset, ita, & taliter, quod quicumque futurus casus, sive bonus, sive malus, ipsius legatarii damno cederet; Et tertio, an haeres in vim reservationis decreti, cogere posset eundem legatarium ad venditionem officiorum.

Ad primum respondi, quod inter DD. in quaestione est, an legato annuo reddito, legata censentur tot bona, ex quibus ille percipi valeat ad terminos textus in l. si quis argentum Cod. de donat. vel potius singulis annis praestatio solvi debeat; Perisive volentibus, ut idem praetendi non valeat, ex regula, quod legatum capiendum est a manu haereditatis, ut ceteris relatis firmat Surd. *de alim. tit. 9. qu. 41. num. 12.* Aliis vero sententibus contrarium, ut censentur legata tot bona, quae legatario danda sunt, ut manu sua redditum ex eis percipiat ex deductis per Soccin. Jun. *conf. 60. num. 34. & seqq. lib. 4. Surd. conf. 319. numer. 7. & per tot. Rota apud Buratt. dec. 487.* Et conferunt pro eadem opinione, quae in legato alimentorum habentur apud Pen. *decif. 1154. & decif. 194. num. 69. par. 7. rec.* Potissimè vero ubi non agatur de simplici legato, quod extraneo factum sit, sed de illo, quod si factum filio honorabili titulo institutionis, quo casu non intrat regula, ut legatum capi debeat a manu haereditatis ex deductis apud Buratt. *dicta dec. 487.*

Retenta vero hac secunda opinione, quae magis recepta videtur; Hinc proinde, tam in primo, quam in secundo puncto respondendum esset pro eo, qui hanc assignationem peteret, vel respectivè facere volet, cum ex natura correlativorum, utriusque puncti, seu dubii, eadem sit ratio, eademque resolutio; Ad quod conferunt ea, quae ex Baldo in *ead. l. si quis argentum num. 6. & Tiraquell. de retrad. consangu. §. 1. gloss. 6. num. 20.* & aliis habentur apud Capyc. *Latr. dec. 11. num. 4.* quod scilicet facto legato annuo Religiosis sed salmarum vini, possit, vel respectivè debeat eisdem assignari vinea, quae dictam vini quantitatem fructuare solita.

Verùm his non obstantibus, contrarium in hac facti specie dixi verius videri, quoniam praemissa procedunt, ubi legatum esset indefinitum, ac perpetuum, unde propterea, ex dispositione, vel ratione dicti textus in l. si quis argentum, dici possent legata tot bona in proprietate; Et de

cujus textus dispositione habetur praesertim per Rotam in *Romana supplementi dotis 5. Decembris 1653. coram Ceyro,* & insinuatur in *Romana fideicommissi de Gelsio sub tit. de fideicom. disc. 134. & alibi;* Secus autem ubi (ut in praesenti) agatur de annuo legato ad vitam pro sustentatione in eo statu, in quo testator filium legatarium constituerat, cum tunc, neque ratio, neque dispositio dicti textus intret, ut admittunt idem Soccin. *dicto conf. 60.* & Surd. *dicto conf. 319.* ideoque remanet legatum quantitatis, non autem specie.

Dicebam tamen, quod in hoc proposito aliqua dignosci videatur claudicatio inter haereditatem, & legatarium, ut scilicet legatario volente exigere assignamentum ex iisdem officiis, aliisque effectibus Urbis, id ei negari non deberet; Tum ex voluntate testatoris ita dispositis, dum dixit dictam praestantionem percipi debere, vel ex officiis, vel ex bonis Urbis tanquam magis promptis, & explicitis, Tum etiam ex officio, seu arbitrio Judicis, ne singulis annis, ac temporibus cogeret ille, qui in Praelaturae statu constitutus est, ac propterea in dies indiget pecuniis pro ejus sustentatione, habere incommo dum exactionis, atque denegata prompta solutione, litem suscipere, juxta ea, quae in praxi recepta sunt de alimentorum assignatione faciendae clerico debitori juxta dispositionem textus in *cap. Oswardus de solut. cum similibus.*

Secus autem in casu converso, ideoque intrare non videtur ratio correlativorum, ratione subiectae materiae, seu qualitatis legatarii constituti in statu Praelaturae, cujus ratio, juxta cursum Curiae, munera pro servitio Sedis Apostolicae in Praefecturis, ac Nuntiaturis exercere oportet (ut merito; atque commendabiliter in hoc Praelato contigit, qui post aliquas Praefecturas munus Inquisitoris Insulae Melevarum, deindeque Nuntiaturae Poloniae exercuit, & tunc illam Hispaniae exercet); Et consequenter incongruum esset, ut cogendus veniret tot bona accipere, quorum culturae, ac administrationi vacare cogeret, cum incerto etiam fructu, ob casus, qui in fructibus ratione sterilitatis, vel ex alio accidente contingunt; Ideoque diversa est ratio haereditatis, ac legatarii, neque correlativorum aequalitas intrat ob rationis diversitatem.

Et quamvis quaesitum etiam esset, an legatarius hoc assignamentum a testatore demandatum alternativè, vel in officiis, vel in aliis bonis Urbis, eligere posset de utraque specie; Atque in hoc dicerem, quod de stricto rigore juris id non liceret per text. in *lex toto §. si ita legatum, ff. de legat. 1.* ubi deciditur, quod legato certo numero servorum, vel eorum aestimatione ad rationem scutorum decem pro quolibet, non potest legatarius eligere partem de servis, partem de pecunia, atque ita ex eodem textu notant ibidem Ripa, Jal. & alii, de quibus Grat. *disc. 240. num. 31.* Nihilominus credebam, ut etiam in hoc praesens non esset Judicis arbitrium, ex dicta ratione interponendum, ex recepta propositione; de qua in omni ferè materia praesertim *sub tit. de fideicommiss. & sub altero de credito,* ut non semper alternativa capienda sit in ejus propria, ac naturali significatione, sed quandoque resolvatur in copulativam pro facti qualitate, quandoque testator bona urbis cumulaverit cum officiis in gratiam legatarii, praesertim dicta ratione accedente.

Ad textum vero in *dicta l. si quis argentum,* respondebam, illius dispositionem procedere in gratiam donatoris, ut ita ab eo onere se liberaret, ut advertunt communiter Scribentes: Secus autem favore haereditatis contra legatarium qui in hac parte censetur praedilectus ex deductis per Surd. *de alim. dicto tit. 9. quae. 40. num. 32. & quae. 41. numer. 10. & per tot.* Et in summa ista videtur, adinstar aliarum, quaestio potius facti, quam juris, certam, ac determinatam regulam non recipiens, sed in singulis casibus pro facti qualitate ex verisimili testatoris voluntate, sive ex qualitate legatarii, vel operis, prudenti Judicis arbitrio decidenda.

Demum quoad tertium, & ultimum quaesitum, Quamvis Surd. *dicto conf. 319.* plura jura ponderet ad probandum, quod haeres in praesudicium legatarii, eoque invito; alienare non possit bona, ex quibus annua praestatio ab eodem legatario obtinenda est: Attamen contrarium in hac facti specie dixi verius per textum expressum in *l. fandi Trebatiani ff. de usu, & usufructu. legat. cum concordantibus, de quibus sub titulo de servit. discurs. 65.* ubi de conclusione, quod per legatum usufructus, vel habitacionis, non impeditur haeres dominus proprietatis, illam vendere.

Clarius autem in hac facti specie, dum agebatur de officiis vacabilibus periculo vacationis subjectis, cum perpetuo præjudicio hæreditatis, ac successorum, stante perpetuo, ac successivo fideicommissio ordinato per eundem testatorem, cujus verisimili voluntati id adversari videtur, ac etiam ex axiomatico, ut quod uni non nocet, & alteri prodest &c.

Hæc respondebam ut mihi vera viderentur in puncto juris: Laudabam verò magis prudentialia temperamenta inter fratres benevolos congrua, ut sequutum fuit.

ANNOT. AD DISC. XXI.

DE materia text. in l. si quis argentum C. de Donat. nulla postmodum suppetit occasio disputandi.

ROMANA LEGATI PRO ANNA DE GUARDIA CUM PETRO DE LUPIS.

Casus disputatus coram A. C. postea concordatus.

De legato annuæ præstationis relicto, ei, qui in eodem testamento deputatus est tutor filiorum testatoris, an, & quando cesset ob tutelam recusatam, vel alias cessatam tanquam ipsius respectivum, necne.

S U M M A R I U M.

- 1 **F**acti series.
- 2 An legatum factum tutori cesset ob cessatam tutelam datur distinctio.
- 3 Quod indistinctè cesset, neque dicta distinctio intret.
- 4 Quando hæc secunda opinio procedat.
- 5 Quod ista sit questio voluntatis, & facti, & quomodo decideri debeat.
- 6 Ut in dubio præsumptio stet pro cessatione legati.
- 7 De circumstantiis facti pro ademptione, vel de contra.
- 8 De eodem.
- 9 De alio casu controversiæ super eodem puncto.
- 10 Transmissi ad secunda vota non est causa ademptionis legati, sed bene junctus cum desertione tutelæ.

D I S C. XXII.

De Guardia, Annæ filiæ in pupillari ætate existenti, in testamento tutorem, & pro tempore curatorem deputavit Petrum, cui cum expressione amoris, & benevolentie, ac etiam in remunerationem incommodi, & laboris, ac alias omnino meliori modo, reliquit annua scuta 20. Cumque ante obitum idem testator dictam filiam nupti tradidisset, atque in apoca dotali declarasset, quod eam eximebat à tutore, vel curatore in testamento deputato, transferendo quamcumque administrationem in sponsum, ac respectivè pro tempore virum; Hinc propterea, sequuta morte testatoris, orta est controversia inter dictos Annam, & Petrum, super dicti annui legati præstatione, quam hæres cessatam esse dicebat, ob cessatam causam legandi; Et introducta causa coram A. C. informantibus tantum causæ Patronis hinc inde, prodit decretum relaxationis mandati pro prima annualitate ad favorem Petri, ideoque (juxta frequentiore consuetudinem Curie in hoc Tribunali A. C. alitque Judicibus primæ instantiæ, assumendi Advocatum post causam jam vulneratam), ad Annæ defensionem evocatus fuit; Et quamvis inferius deducenda pro hærede more Advocatorum nimium exagerata fuissent: Nihilominus cum causa non esset integra, atque ageretur de puncto conjecturali, in quo nimium operatur arbitrium Judicis, cuius, ac etiam meam benevolentiam Petrus lepidus curialis habebat, idcirco eum à decreto removere non potuerunt, atque me etiam consulente, honesta concordia controversiam terminavit.

In unica igitur disputatione habita: Dicebam scribens pro herede, quod in hoc puncto, an tutor cui legatum relictum est a testatore, qui eundem in tutorem, vel curatorem ejus filiorum deputavit, illud assequatur cessata tutelæ, vel curæ administratione, duas habemus opiniones, Unam Saliceti, ac aliorum sequentium distinctionem traditam per text. in l. Nescimus ff. de excusat. tuto-

rum, ut scilicet cesset illud legatum, quod conficit intuitu tutelæ, vel curæ relictum esse, non autem illud, quod factum sit principaliter intuitu personæ, quodque alias etiam sine tali onere testator fuisset relicturnus, atque hanc sequuntur plures relati per Guttier. qui eam sequitur, magisque communem dicit in trad. de tutelis p. 1. c. 22. n. 14. & referunt Hodiern. ad Surd. dec. 38. Capyc. Latr. consult. 106. n. 14. Carpius de execut. test. l. 1. c. 18.

Alterà verò est opinio Jacobi de Belvisio, & Romani, ac sequacium volentium, ut hujusmodi distinctio procedat de jure antiquo Digestorum, secus autem attentio jure novissimo Authenticorum in §. bis omnibus aut. de hæred. & falcid. quam sequuntur, ac veriorum probavit Menoch. qui alios numerat lib. 4. præsumpt. 124. Surd. Bacz. & alii cummulati per Carp. d. q. 18. & Capyc. Latr. dict. consult. 106. num. 11. cum seqq. ut scilicet indistinctè, dicto jure attentio, sive legatum relictum sit intuitu tutelæ, sive non illud esset, tutela non acceptata, vel recusata; Undè propterea scribendo more Advocati, atque congestis auctoritatibus relatis per allegatos, ostendere conabar, quod hæc esset magis communis, & recepta, proindeque nil suffragaretur, an legatum prædictum diceretur principaliter relicturnum ob causam amoris, & benevolentiam prius expressam, ut insistebant scribentes in contrarium.

Reflectendo autem ad veritatem, dubitabam de motivo; Quidquid enim sit de veritate hujus secundæ opinionis, quæ licet magnam habeat sequacium cumulum, nihilominus, ut pluries expertus sum, non de facili in foro recipitur; Adhuc tamen cessabat ejus applicatio ad factum, cum ea probabiliter recipienda videatur in casu culpæ recusationis, vel respectivè dimissionis, tanquam in pœnam ingratitude, quæ ita erga testatorem à legatario committi videtur, undè propterea ex præsumpta indignatione, tacita, seu præsumpta ademptio resultet, & in his terminis loquuntur dictæ opinionis sequaces; Secus autem, ubi sine aliqua tutoris culpa id proveniat; Puta ex facto ejusdem testatoris, (ut in præsent.) vel ob superventam adultam ætatem, seu ex alia juxta causam, adeo ut omnino cesset dicta ratio ingratitude, seu præsumptæ indignationis, vel etiam cesset altera, quæ contra legatarium forsitan urgere posset immutata benevolentia, seu fiducia, quia scilicet revocato isto tutore alium deputasset, ex iis, quæ ceteris allegatis habentur plenè apud Surd. decif. 38. Hæc autem omnia in præsentem cessabant, dum immutatio administratoris provenit à rationali motivo id committendi ejusdem pupillæ, vel minoris sponso, ac respectivè viro.

Quare firma remanente distinctione textus in d. l. Nescimus, questio erat potius facti, & applicationis quam juris, ideoque non habens certam, ac determinatam regulam, sed pendens ex singulorum casuum particularibus circumstantiis, ex quibus pro prudentis Judicis arbitrio, ambigua disponentis voluntas desumenda est, ad effectum inspiciendi, an in una, vel altera distinctionis parte versetur; Solaque juris disputatione cadere videtur super statuenda præsumptione in dubio, cui scilicet illa assistat, an hæredi, vel legatario; Idque nimium refert; Tum ob onus probationis, quod transfertur in eum, cui præsumptio assistit; Tum etiam ob pondus, seu efficaciam conjecturarum hinc inde colluctantium, ut in pari, vel parum inæquali concursu prior sit conditio ejus, cui præsumptio assistit; De reliquo enim quoad singulorum conjecturarum vim, & efficaciam, juxta generalem conjecturarum naturam, fatuitas est, certam, ac generalem regulam statuere, sive conjecturas in uno casu approbatas, vel rejectas, in quocumque alio recipere, vel reicere, quoniam stant bene simul, ut aliquæ conjecturæ in uno casu, ob illius facti circumstantias essent validæ, atque in altero, ob circumstantias diversas, eadem, ac majores sint inefficaces, vel è contra.

In dubio autem, magis communis recepta opinio videtur, ut præsumptio assistat hæredi contra legatarium quod scilicet præsumatur principaliter legatum relicturnum esse intuitu tutelæ per text. in d. l. Nescimus, & leg. seq. cum concord. ut cæteris cumulatim probant Menoch. d. præsumpt. 124. num. 1. & seq. Surd. dicta decif. 38. num. 3. Capyc. Latr. dicta consult. 106. num. 23. & sequent. Eaque probabilior videtur, ubi præsertim agatur de extraneo, erga quem nulla obligatio naturalis, vel sanguinis ratio urgeat ad eum providendum, gravando proprios filios, erga quos regulariter major affectio præsumitur; Ideoque in hac

facti specie dicebam, quod hæredi sufficiebat dicta juris præsumptio, donec legatarius diversam voluntatem probaret, ut insinuatur etiam sub tit. de servitut. disc. 50.

In hac autem voluntate probanda; Scribentes in contrarium satis insistebant in illis verbis, per seipso dell' affecto, che li porta, primo loco prolatis, quasi quod ista fuisset principalis causa legandi; Verùm videbatur satis levis conjectura, dum immediatè, ac per copulam, in eadem oratione subjuncta erant alia verba, e per l' incommodi, e 7 fatiche; Potissimè, quia in eadem periodo, ac unica oratione continebantur deputatio tutelæ, & curæ, ac legatum, quod potius magnum erat argumentum respectivè vitæ; Altero etiam adminiculo in contrarium urgente per argumentum ad contrarium sensu deductum apud Menoch. conf. 346. num. 12. & dicta præsumpt. 124. num. 11. & per Rot. decif. 636. num. 6. & 7. par. 4. rec. tom. 3. & in Firmana codicillarum 1. Martii, & 15. Novembris 1649. coram Cerro decif. 250. & 349. par. 10. rec. ubi pro legatario consideratur, quod annuum legatum relicturnum erat ad vitam legatarii, ideoque testator consideravit illius durationem etiam post expletam tutelam, vel curam, quod in præsentem cessabat.

Credebam tamen, quod major probabilitas legatario assisteret, ex aliis circumstantiis facti insimul, ac unitim à me ponderatis, quamvis per scribentes in contrarium non deductis, & in quibus magis, quam in verbis, semper insistendum est, pro ambigua defuncti voluntate indaganda; Attenta scilicet in primis amplitudine patrimonii, cujus in unica filia fœmina, alii legatis non multum onerata, satis modicum onus erat; Ac etiam attenda non levi affectione, quam testator vivens habebat erga legatarium, cujus opera in omnibus ejus negotiis utebatur; Item quia postquam dictam filiam collocaverat, ejusque viro administrationem dederat, ideoque sciebat cessasse onus tutelæ legatario mandatum cum aliquo tempore supervixisset, atque dispositorum rectè conscius esset, dum super eis oretenus aliquas fecit declarationes; Attamen nil dixit in contrarium, quibus omnibus insimul ponderatis una cum dictis verbis, quæ unice pro legatario deducebantur, videbatur, quod ei major assisteret probabilitas, undè propterea consului Annæ viro, ut curaret, eo quo posset modo, concordiam obtinere, ut credo sequutum.

Tunc etenim pro legati cessatione probabilior respondendum videtur, quamvis urgent adminicula affectio- nis, quodque cessante etiam causa tutelæ, testator esset relicturnus, quando scilicet tutor, ex ejus facto merè voluntario, tutelam acceptare recuset, sive illam acceptatam dederat, adeo ut hujusmodi actus testatori agnotus, verisimiliter dici valeat causæ diminutionis prioris benevolentia, ac inductivus justæ indignationis, juxta facti circumstantias.

Ideoque in una Firmana ususfructus pro Beatrice Vagnarella cum Anna Catalana, ejus matre, de qua habetur actum sub tit. de servitutibus ad materiam ususfructus disc. 50. disputata in Rota coram Albergato, & in qua principalis disputatio erat super puncto, an legatum ususfructus uxori relicturnum, resolveretur in alimenta juxta consuetudinem Bulgari, vel potius importaret ususfructum formalem, ut Rota credidit, magnam mihi intuiit admirationem illa resolutio; Non quidem super dicto articulo, quoniam cum sit juris, ac merè conjecturalis, varia esse solent ingenia, quamvis ab omnibus ad veritatem reflectatur.

Sed ob non curatam cessationem legati, sive uno, sive altero modo factum esset, dum eodem contextu uxor relicta fuerat tutrix communis filiarum pupillæ hæredis instituta, atque culposè tutelam deseruerat, ob transitum ad secunda vota; Et tamen istud motivum in decisione neglectum fuit; Quinimò cum inculcatum fuisset pro obtinenda nova audientia, id non fuit attentum, ex eo fundamento in decisione deducto, quod transitus ad secunda vota, cessante expressa pœna caducitatis non esset sufficiens causa ademptionis, seu cessationis legati; Verùm hoc videbatur æquivocum clarum, quoniam dicta legati cessatio, non deducebatur ex solo transitu ad secunda vota, tanquam ejus pœna, sed ex præsumptione cessatæ voluntatis defuncti deducta à probabili indignatione, ob voluntariè desertam filiarum tutelam, ex culpa, parumque viro defuncto grata causa transitus ad secunda vota; Ideoque in hac parte intellectus non acquivit, atque omnino parum probabilis visa est resolutio, licet neque illa placeret super

altero puncto interpretationis legati ususfructus ex deductis in dicta propria materia disc. 50. de servitut.

ANNOT. AD DISC. XXII.

AN, & quando ex cessante onere, seu causa legandi cesset quoque legatum, habetur infra hoc tit. disc. 32. ac etiam in eod. tit. disc. 62. 65. 66.

JANUEN. LEGATI PRO BRIGNOLIS.

Discursus pro veritate extra Curiam.

An & quando legatum factum uxori cum onere habitandi cum filiis, ob istorum mortem, vel absentiam, seu aliud impedimentum, tanquam à cessante causa legandi, cesset necne.

S U M M A R I U M.

- 1 **F**acti series.
- 2 Recepta est distinctio Decii.
- 3 Quando constat, quod legatum sit in gratiam filiorum, sine dubio cessat.
- 4 Secus è converso.
- 5 Quid in casu mixto, quod sit in gratiam utriusque.
- 6 Ubi agitur de alimentis, præsumptio, est favore legatarii.
- 7 Idem ubi de habitatione.
- 8 Quod attendi debeat præponderantia.
- 9 Ponderantur conjecturæ favore legatarii, præsertim uxoris.
- 10 Declaratur, in quibus terminis ista questio procedat.
- 11 Legatum habitationis est onus, & non favor.
- 12 De circumstantiis, ob quas sit in gratiam hæredis.
- 13 De eodem favore hæredis.
- 14 Matræ educantibus filios debentur alimenta.
- 15 Respondetur conjecturis assistentibus legatario, de quibus n. 9.
- 16 Quod mors civilis in hoc æquiparetur naturali.

D I S C. XXIII.

De Brignolis, in testamento mandavit, ut ejus filii hæredes instituti, in infantili, vel respectivè pupillari ætate constituti, educari deberent penes ejus uxorem, ac respectivè matrem, viduitatem tamen ferventem, dictoque casu illi danda esset habitatio cum eisdem filiis in domo designata; Cum autem duo tantum supervissent filii, quorum unus de tempore mortis testatoris erat in fens, vel respectivè pupillus, Alter verò major; Atque minor successivè major factus, à patria de Superiorum mandato exulare coactus esset; Hinc prætereunte cœpit alter filius major, qui educationi commendatus non erat, ut resolutum esset dictum legatum habitationis ad favorem uxoris; Atque pro veritate desuper consultus.

Respondi, quod in hoc articulo, an legatum factum uxori cum onere, vel conditione habitandi cum filiis, per istorum mortem, vel recessum tanquam à cessante causa, cesset, ex veterum sententia Dec. confil. 601. qui in hoc distinguendi modo per moderniores communiter est receptus, tres casus distinguit.

Primò nempe, ubi tale onus adjectum legato factum uxori, respiciat principaliter favorem, ac intuitum filiorum, & tunc omnes concordant, ut cessante causa legandi, exipret legatum ad text. in l. illis libertis in fin. ff. de cond. & demonstrat. l. Sejo in principio ff. de annuis legatis, Bart. Salycet. & alii in l. 1. Cod. de legat. Ancharan. conf. 185. & 237. utrobique numer. 1. quem post Dec. dicto conf. 601. in princip. cæteri sequuntur, de quibus Menoch. lib. 4. præsumpt. 123. numer. 21. conf. 146. numer. 1. & 970. num. 27. & sequent. Surd. de alim. tit. 8. privileg. 23. num. 8. Cyriac. contr. 50. num. 19. & 20. Arias de Mela lib. 2. var. resol. cap. 4. num. 23. Peregrin. de fideic. artic. 16. num. 148. Franch. decif. 58. num. 4. ubi adden & tanquam absolutum admittit Rota in Ferrar. legati 4. Febr. 1626. coram Manzanedo decif. 636. p. 4. rec. tom. 3. num. 3. & sequent. & in Firmana codicillarum 1. Martii, & 15. Novembris 1649. coram Cerro impress. dec. 290. & 349. p. 10.

Alter casus est, ubi respiciat solum commodum, & favorem uxoris; Et tunc è converso est pariter absolutum, ut mors, vel aliud impedimentum istorum, cum quibus habitatio est demandata, nullatenus legatariæ præjudicet, ut apud allegatos.

Tertius est casus mixtus, quia nempe causa legandi respici-

spiciat commodum utriusque, & tunc discrepat DD. Aliqui enim volunt, ut ad huc legatum cesset, ut ex Peregr. dicto art. 16. numer. 149. Menoch. dicto conf. 970. post numer. 43. Alii vero magis communiter tenent, ut in casu mixto præponderare debeat favor legatarii per text. in l. 1. Cod. de legat. ubi DD. Dec. dicto conf. 601. quem ita intelligunt idem Peregr. sibi contrarius conf. 38. post num. 8. lib. 2. vers. sexto dato &c. Franch. dicta decis. 58. num. 4. cum aliis per Arias de Mesa dicto lib. 2. var. cap. 5. num. 19. ubi testatur, quod hæc opinio est frequentius recepta, ut recepit Rota in dicta Firmiana codicillarum 1. Martii, & 15. Novembris 1649. coram Cerro decis. 290. & 349. par. 10. recent. reprobatis in specie Menoch. dicto conf. 970. & Cyriac. contr. 50. qui dictam controversiam edidit in allegata Ferrarient. legat. coram Manzanedo impress. dec. 636. par. 4. rec. tom. 3. in qua succubuit.

Et quando hæc opinio favore legatarii pati posset aliquam difficultatem in aliis legatis, magis tamen de plano procedit, ubi agatur favore alimentorum, in quibus, semper legatarii favor præponderat; Ideoque speciale dicitur etiam per contrariæ sententiæ auctores, ut deficientia conditionis non causet illius expirationem per text. in dicta l. 1. Cod. de leg. ubi Bart. & l. Caja, §. Imperator de adm. leg. cum contr. d. per Peregr. dicto conf. 38. numer. 3. Menoch. dicto conf. 146. num. 15. & admittit dicto 970. cum aliis per Arias de Mesa dicto c. 4. n. 21.

Cum igitur in hac facti specie ageretur de legato habitationis, quæ est pars alimentorum, ut advertunt Beron. conf. 24. num. 8. lib. 2. & alii, de quibus in his terminis per Arias de Mesa dicto c. 2. n. 10. & c. 6. n. 4. hinc dictum privilegium intrare videbatur.

Deducendam ista in forma discursiva, ut insinuaretur, quid in materia DD. dicant; Mihi autem videtur, ut in ista potius facti, ac voluntatis, quam juris questione, inspicienda sit favoris, vel affectionis præponderantia, ex vero principio, quod mixtum assumit qualitatem illius simplicis, de quo magis participet, ut in his terminis ingeniosus de more observat Eugen. conf. 49. lib. 2. ex nu. 18. & sequitur Arias de Mesa dicto cap. 5. n. 21.

Ideoque difficultatis cardo totus in facto, consistere videbatur, an scilicet habitatio relicta esset uxori incuitu ipsius, vel filiorum, vel utriusque; Et quod ipsius uxoris, vel saltem utriusque respectus habitus fuerit, suadere videbantur; Primò regula generalis, ut in dubio legatum potius intuitu, & favore legatarii quam tertii factum censetur, maximè ubi agitur de uxore, vel alia persona dilecta, quidquid sit de liberis, aliisque personis servitoris, ut rectè post antiquiores ab eis allegatos firmat Menoch. lib. 4. præsumpt. 123. num. 1. & sequenti & conf. 146. num. 9. Peregr. dicto conf. 38. post num. 10. ubi considerat distinctionem uxoris, vel alterius personæ dilectæ, à liberis, vel aliis personis servitoris Arias de Mesa dicto cap. 2. num. 2. & 3. Merlin. lib. 2. contr. 30. n. 37. Rot. dicta dec. 636. num. 15. par. 4. rec. tom. 3. & in allegatis Firmiana codicillarum coram Cerro dec. 290. & 349. p. 10. rec.

Secundò ob qualitatem rei legatæ, nempe habitationis, cum enim cohabitatio mutua inter matrem, & filios sit connaturalis, duraque sit separatio, idè utriusque cohabitare debentis favor à testatore consideratus censetur, ut per Peregr. dicto conf. 38. numer. 8. vers. cum autem in fine.

Tertiò ob conditionem viduitatis uxori impositam, ut post Dec. conf. 485. nu. 7. & Signoroli. de Homod. conf. 179. ad fin. bene prosequitur Arias de Mesa dicto cap. 2. num. 4. & sequenti. Atque istam conjecturam satis consideravit Rota in alleg. Firmiana codicillarum coram Cerro dec. 290. & 349. par. 10.

Quartò, quia testator reliquit onus habitationis sub libera voluntate uxoris per illa verba, *Che si compiacerà &c.* quo casu receptum est, ut onus non censeatur adjectum principaliter contemplatione filiorum, ut post Soccin. sen. conf. 69. num. 6. lib. 1. Menoch. dicta præsumpt. 123. num. 14. Peregr. dicto conf. 38. n. 13. Arias de Mesa d. c. 5. n. 4.

Quintò pro uxore legataria faciebat, quod ipsa per multum tempus educaverat filios, eosque penes se habuit, ideoque dum jam testatoris præcepto satisfecit, non debebat commodò legatari privati, si per eam non stabat quominus continuetur, ut late per jura, & rationes probant Menoch. conf. 146. num. 19. Arias de Mesa ubi supra cap. 2. num. 8. per text. in l. maria 14. in principio ff. de annuis legatis.

Sextò ubi agitur de legato, quod verisimiliter testator fecisset, etiam deficientibus filiis, tunc censetur, quod ad uxorem habuerit respectum, ut post Dec. & Soccin. & alios Menoch. dicta præsumpt. 123. num. 9. & conf. 146. post n. 11. Tale autem videbatur istud legatum habitationis tribuendè uxori viduæ, quæ durante statu viduitatis dicitur in conjugio perdurare, ideoque præsumitur, ut testator desideraverit continuationem habitationis uxoris viduæ in propria domo, ut puncto per deficientiam conditionis ex banno filii, cum quo uxor habitare debebat, Arias de Mesa ubi supra c. 6. n. 1. 2. & 3.

Pro meliori autem veritatis indagatione, ego desiderasem videre totum testamentum, ad effectum colligendi ex aliis ejus partibus affectionem testatoris, erga uxorem, & quomodo eam tractaverit, ut exinde argumentum voluntatis melius posset deduci; attemta verò sola particula transmissa, credidi cum modica difficultate, ut versaremur in primo casu distinctionis, quod nempe demandatum esset præstari habitationem uxori in solam gratiam filiorum, ac intuitu eorum educationis, adeout cessante causa, cessaret obligatio illam præstandi: Diligentè etenim consideratis casibus positus per DD. supra allegatos, ac alios per eos adductos super illo articulo deficientes, omnes loqui videntur in terminis legati facti uxori de aliqua re sub onere, vel conditione habitationis cum filiis, adeout legatum consistat in alia re, quam in habitatione, quæ non est legatum, sed potius consideratur tanquam onus, ut post Bart. in l. 1. Cod. de legat. egregiè Eugen. dicto conf. 49. nu. 25. & seqq.

Quodque habitatio faciendâ cum alio, dicatur onus, & non favor, vel commodum, firmat generalitè Rot. aliis allegatis apud Buratt. dec. 354. nu. 4. & probat text. in l. qui concubinam 29. §. uxori ff. de leg. 3. Quæstio enim est, an conditio, vel modus, seu onus habitandi qualificet aliud legatum, illudque faciat causativum; Ideoque cum in hac facti specie nullum legeretur legatum factum uxori, quæ in testamento nominata fuit sola occasio præcepti injuncti filiis minoribus, ut penes eam educari debeant: Hinc sequi videbatur, ut habitatio non esset ei relicta per modum legati, sed tantum per viam dispositionis consequitivæ, & accessoriæ ad præcedentem educationem filiorum, ut clarè sonant verba testamenti, ibi, *lascia che li figli siano alimentati appresso la Signora Isabella, & in tal caso lascia, che le sia data l'habitatione insieme con detti figlioli*, adeout habitatio demandetur tanquam necessaria educationi, quæ fieri non potest penes matrem, nisi habitet in eadem domo cum filiis, ut bene ostendit illud verbum; *In tal caso*.

Idque apertius probari videbatur ex limitatione temporis, ibi, *per tutto il tempo, che si compiacerà di vivere con detti figlioli*; Legatum etenim habitationis factum intuitu legatarii, fieri solet ad vitam; E clarior probari videbatur ex finalibus verbis dispositionis, ibi, *non ostante, che viverà, e sarà come sopra in detto caso alla cura, e governo di detti suoi figlioli*, ergo vivere, & habitare, quod factura erat in domo, consideratum fuit à testatore pro cura, & gubernio filiorum: Et consequenter dicebam, quod versaremur extrâ terminos questionis agitata per DD. dum nullum aderat legatum uxori factum, vel in ipsam directum.

Et quamvis ubi adest clara dispositio, vanum sit recurrere ad conjecturas juxta vulgarem text. in l. ille aut ille ff. de leg. 3. Attamen ad tollendam omnem ambiguitatem plures considerabam conjecturas vehementer suadentes, quod habitatio in solam causam educationis filiorum relicta esset Primò nempe qualitas filiorum educandorum in minori ætate existentium, cura, & educatione materna indigentium, maximè quia testator istam qualitatem consideravit, & expressit, ibi; *lascia che gli figliuoli minori &c.* ad text. in l. si hoc in fin. ff. de condit. & demonstr. juxta conf. Signoroli. de Homod. 179. Alex. post Raimer. in l. 1. c. de legat. Dec. conf. 485. num. 7. cum aliis per Menoch. conf. 146. sub num. 3. & dicta præsumpt. 123. numer. 15. Peregr. dicto conf. 38. num. 10. Eugen. dicto conf. 49. num. 38. & sequenti. Purpurat. conf. 2. num. 11. lib. 2. Arias de Mesa ubi supra cap. 5. num. 14. & seqq. Licet enim ista conjectura, ubi sit sola, impugnetur ab aliis: Attamen unita, videtur potentissima, maximè ubi testator ætatem filiorum consideravit.

Secunda desumebatur conjectura ex qualitate ipsius legatarie, quæ erat mater, cui propriè incumbit filiorum impuberum educatio, ut bene Eugen. dicto conf. 49. num. 37. Dixit.

Quando cesset legatum factum intuitu cohabitationis, habetur in hoc tit. disc. 69. & 70.

ROMANA
SEU VITERBIEN. LEGATI
PRO CAMILLO BERNARDÒ
CUM CÆCILIA NEPTE.

Causa decisus per Rotam ut infra.

An legatarius habitationis, & alimentorum in domo cum herede, prætereunde valeat alimenta, & habitationem extra domum, & mensam hæredis ex aliqua justa causa, præsertim ex eo, quod legatum fuerit factum mulieri tunc solutæ, quæ postea virum duxerit.

Et an, & quando legatarius, qui testamentum impugnat, ejusque invaliditatem, allegat, cadat, necnè à commodò legati.

SUMMARIUM.

- 1 Falsi series.
- 2 Resolutiones causæ.
- 3 Legatarius, qui impugnat testamentum cadit à legato cum distinctione.
- 4 An restituatur in integrum.
- 5 Quæ regula desuper cadat.
- 6 De distinctione inter jus quæsitum, & quærendum.
- 7 Usufructuarius an faciat suos fructus, cautione non data.
- 8 Quando substitutio in integrum debeat negari.
- 9 De eodem, & quando concedi.
- 10 Unde resistent equivoce Juristarum.
- 11 Transitus ad secundâ vota non causat amissionem legati.
- 12 An alimenta legata peti possint extra domum hæredis.
- 13 Ubi etiam peti non possunt extra domum, adhuc fallit ex justa causa, & quæ ista dicatur.
- 14 Quando etiam justa causa non obliget.
- 15 Non est augendum onus à testatore non injunctum.
- 16 Quando non sunt præstanda extra domum, & accessit causa, dandum est quanti domi esset impensurus.
- 17 De differentia inter legatum habitationis, & legatum facultatis habitandi.

DISC. XXIV.

Carolus, scripto hærede Camillo patruo, huic onus injunxit, ut Cæciliam ipsius testatoris forem viam secum in domo, & mensa retinere deberet; Cumque sequuta morte testatoris, dicta Cæcilia testamentum impugnavit, litem per aliquod tempus sustinendo cum testamentario, qui opposita invaliditate non obstante, obtinuit testamentum canonizari, hinc eadem Cæcilia, deserta lite, atque facto transitu ad secundas nuptias, petit legatum habitationis, & alimentorum, adversus quam petitionem Camillus hæres reus conventus de duobus opposuit; Primò nempe de caducitate incurta ob testamenti impugnationem; Et secundò non teneretur dictum legatum præstare extra propriam domum, & mensam; Assumptaque desuper disputatione in Rota, (ubi jam occasione validitatis testamenti causa introducta erat) coram Verospio sub die 16. Junii 1644. agendo tantum de primo puncto caducitatis, pro istius exclusionis prodiit resolutio; Devolutaque causa in eadem Rota coram Alberгато sub die 17. Martii 1666. & 25. Maii 1668. prodiit resolutio provisionalis ad favorem legatarie, ut ei præstari deberent, quarta pars domus pro habitatione, & annua scuta quadraginta pro alimentis, pluresque aliæ disputationes postmodum habitæ principaliter fuerunt, consistentes potius in facto, quam in jure, super statu hæreditatis, ac istius incapacitate ad prædictum onus supportandum; Potissimè quia ob sequutam mortem causæ Patroni, ac etiam ipsiusmet Camilli, causa, juxta stylum, muta vit defensores.

Quatenus igitur pertinet ad primum punctum caducitatis à legato, quam legatarius incurrit ob impugnationem testamenti, quoties ista sit ex defectu voluntatis, secus autem, ubi ex altero solemnitate, juxta distinctionem, de qua cæteris relatis, apud Grat. discept. 419. num. 37. cum seqq. & in sua materia sub tit. de testam. disc. 55. Scribentes pro legataria, non negabant conclusionem, minusque eam negat dicta decisio coram Verospio, utpo-

Distaque conjectura efficacia reddebat ex circumstantia viduitatis à testatore desideratæ, quam solam pro conjectura deducunt post Signoroli. dicto conf. 179. & alios antiquiores Menoch. conf. 970. num. 3. & seqq. & de præsumpt. dicto cap. 123. num. 17. Capyc. Latr. consult. 120. num. 66. atque videtur conjectura indubitata, ubi conditio viduitatis ponatur post onus, ut in casu nostro, quoniam tunc est consequitiva oneri, licet secus, ubi sit à parte antea, in quibus terminis procedunt loquentes in oppositum, ut distinguendo firmat Decius dicto conf. 485. num. 8. & Rota in alleg. Ferrarient. legat. coram Manzanedo dec. 636. num. 8. & seqq. p. 4. rec. tom. 3.

Tertiam ponderabam conjecturam, quod commodum legati non solum adzquaret onus, sed esset longè inferius; Ideoque sicuti quando commodum superat, conjectura est pro legatario, ita quando æquat, conjectura est pro herede, ut observat post Beninend. decis. ultima. Menoch. dicto conf. 146. num. 13. & seqq. cum aliis per Arias de Mesa cap. 5. num. 29. Quinimò ex isto modo disponendi, quem testator fecit, aperta desumitur conjectura exclusivæ affectionis, & dilectionis testatoris erga uxorem, quoniam cum ei reliquisset onus educationis, & curæ filiorum, nihilominus, non solum eam nullis verbis benevolis tractavit, in quibus principaliter se fundant ferè omnes tenentes partes legatarie, sed nec ei reliquit alimenta, quæ de juris censura videntur debita matri, cui filiorum educatio demandata fuit juxta theor. Bart. in l. ultima num. 8. Cod. de indit. viduit. tollen. cum concord. per Surd. de aliment. tit. 2. quest. 3. num. 2. Mantie. de conject. l. 9. tit. 4. n. 12. Arias de Mesa dicto cap. 3. num. 5. Si enim omisit relinquere uxori id, quod tenebatur relinquere in præmium laboris injuncti, hinc proinde certa, & aperta desumitur exclusio affectionis, quæ pariter aliena probatur, dum de illa tanquam extranea potius, quam de uxore loquendo, nulla verba benevola adjecit, neque de illa confidit circa filiorum tutelam, vel administrationem, sed tantum eam consideravit tanquam simplicem educatricem, ac minùs, dum etiam educatrici danda sunt alimenta, quæ testator omisit.

Neque istis conjecturis præponderare videbantur aliquæ supra in contrarium ponderatæ; Prima enim est simplex præsumptio legalis nimis debilis, ubi non est vestita verbis expressivis amoris, ac dilectionis, atque tollitur per contrarias vehementiores, eamque in specie parvipendit Eugen. dicto conf. 47. quem sequuntur alii.

Secunda retorquetur, quoniam nuda habitatio est potius onus, quam favor, ac legatum, ut supra.

Tertia est resoluta in secunda conjectura pro filiis, utque potius retorquetur ut supra.

Quarta procederet, ubi legatum esset purum, atque onus voluntarium, itaut nolente illa ferre onus injunctum, adhuc consequi posset legatum, & in his terminis loquuntur, qui pro ista conjectura possunt allegari, & in specie observat Eugen. dicto conf. 49. n. 53. & patet ad sensum.

Quinta non est conjectura, sed particularis opinio aliorum considerantium onus tanquam conditionem, sed est vanum, quoniam nullum adzarat legatum, ac etiam quia constabat illud esse merè causativum, seu consequitivum ut supra.

Et sexta fundata in verisimilitudine procedere posset, ubi constaret de affectione testatoris erga uxorem, atque non urgerent in contrarium conjecturæ illam excludentes, dum videbatur, quod testator eatenus voluisset uxori dari habitationem, quatenus filiorum curæ, & educationi assisteret; In casu autem posito per Arias de Mesa dicto c. 6. constabat de maxima affectione testatoris erga uxorem, cui ingens legatum fecerat, ultra habitationem; Et ulterius ibi agebatur de dando habitationem uxori viduæ in domo viri, ad exclusionem Fisci, non autem ad exclusionem filii, & hæredis, ut in præsentî.

Et licet DD. ferè omnes tractent materiam in casu mortis naturalis filiorum; Attamen idem dicendum videri dicebam in casu mortis civilis, quoniam eadem est ratio cessationis causæ, dum non proveniret ex actu merè voluntario, ac ordinato ad impediendum implementum conditionis, sed erat impediendum quod veniebat in consequentiam, ut in individuo late, & eruditè probat Arias de Mesa (quem in scholis habui præceptorem) dicto lib. 2. cap. 6. ex num. 18. præsertim num. 27. ad quem sufficit relationem haberi, dum alios deducit.

te fundata in iuribus litteralibus, de quibus in dicta sua materia *sub tit. de testamentis*; Dicebant tamen, ac Rota admittit; quod cum ageretur de muliere huiusmodi subtilitatum legum ignara, quodque hæc impugnatione potius de secundo viro, vel Gausidicorum sequuta esset, subveniendum illi veniret ex beneficio restitutionis in integrum ex clausula generali *si qua mihi &c.* In id deducendo ea, quæ generaliter habentur super restitutione in integrum mulieribus, imò etiam quandoque viris ex dicta clausula *si qua mihi concedenda* adversus aditionem hæreditatis inconsulto factam sine beneficio inventarii, sive adversus ius solemnitates omittas ex deductis apud Franch. & Add. *dec. 229. Capyc. Larr. conf. 57. & Rota dec. 82. par. 9. rec. cum similibus.*

In hoc autem, non de facili iudicium pro veritate efformari potest, seu certa regula generalis desuper statui, quæ cuiusque casui sit applicabilis, quoniam, cum sit materia iudicii arbitraria, atque arbitrium regulandum veniat ex singulorum casuum individuis circumstantiis, ex quibus pendet, an excedat, necne iusta causa, ob quam mulieri tanquam excusabili de hoc beneficio succurrendum sit, hinc proinde, totum pendet ex facto potius, quam ex iure; Et consequenter advertendam erroneam videri, ita generaliter, ac indefinitè in hoc puncto procedere, ut in dicta decisione proceditur, quoniam reflectendum est ad distinctionem, de qua in proposito caducitatis ob contraventionem, vel non implementum, habetur in omni serè materia præsertim verò *sub tit. de fideicom. disc. 154. & latius sub tit. de testam. disc. 73.* ac etiam *sub titulo de matrim.* Quod scilicet magna differentia sit inter casum, in quo caducitas operetur privationem, seu amissionem iuris, vel emolumentum jam agniti, & quæsitum, ac alterum, in quo agatur de iure quærendo, seu de impediendo, nè quis acquirat, seu lucrum obtineat; Primum etenim casu importante speciem pœnæ, supponendum est delictum, à quo proinde, de facili excusatio admittenda est, secus autem in altero, ex ibi deductis;

Ad quod conferunt quæ etiam habentur *sub tit. de servit. ad materiam ususfructus disc. 48.* super obligatione, quæ usufructuarii incumbit præstandi cautionem de utendo, & fruendo arbitrio boni viri, & quandoque etiam *Marianam*, quodque aliàs suum non facit usufructum, quoniam si usufructuarius agat de iure quærendo, pro fructibus scilicet ante huiusmodi implementum à proprietario perceptis, nec non de facili exauditur, neque muliebris simplicitas, vel alia iusta causa admittitur, facilis tamen, ubi ad effectum excusandi à restitutione perceptorum, quoniam revera, magna differentia est inter unum, ac alterum effectum.

Et consequenter, cum in præsentem ageretur de hac secunda parte, mihi videbatur, ut in proposito procederet cum aliquo æquivoco; Potissimè cum id magis consisteret, in iure, cuius ignorantia, iuxta satis vulgarem, ac receptam distinctionem non excusat agentem de lucro captando, seu de acquirendo, non obstante rusticitate, vel muliebris simplicitate, cui bene consultum esse potest, consulendo peritiores; Aliàs etenim lex, verbis potius quam rebus imposita diceretur, atque de facili, hinc legis provisionis frans fieri posset, & aditule aperiri testamentorum impugnationibus (per quas injuria testatoribus inferri dicitur) impunè ob istud refugium, pro quo utpotè prævisio, facile est, aliquas iustas causas excusationis studiosè, ac affectatè parare; Potissimè quia huiusmodi impugnationes in forma iudiciali, & cum formali sustentatione litis, fieri non solent nec possunt, absque opera, & consilia Advocatorum, & Procuratorum, hanc legis dispositionem bene callentium, à quibus impugnatores, quamvis legum ignari, rectè instrui possunt; Et clariùs ubi impugnatione tractum habuit successivum cum diuturna litis sustentatione, cum tunc difficilior ista æquitati va excusatio admittenda videatur, ut in hac facti specie eius circumstantiæ suadebant.

Est bene verum, quod in hac materia, omninò certa, & determinata regula statui non potest cuiusque casui applicabilis, quoniam dari posset casus (quem ego quandoque expertus sum), ut hæres, vel alter, ad cuius commodum caducitas cedat, colluendo cum aliqua Regula forensi, cui mulier, vel alter, ex eius malo fato ejus jura commiserit, ad effectum, ut ita per innocentem ista pœna incuratur, curet ut hæc oppositio fiat, istoque casu verum est, ut dictum equitativum arbitrium, iustè, ac rationabiliter interponi debeat, etiam ad hunc effectum; Secus autem ubi ista circumstantia cesserit; Atque hinc, in ista legali facultate, resultat magna æquivocorum frequentia, quoniam ea, quæ in

uno casu, quamvis iustè, ac fundatè decisa, vel dicta sint, uno alterum transcribentes, statuuntur pro regula generali, cuiusque casui applicabilis.

Quo verò ad alterum punctum, an scilicet hæc legataria, quæ post mortem testatoris, immutando statum viduitatis ad alia vota transiit fecerat, habitationem ab hærede separatam, ac alimenta extra ejusdem hæredis mensam petere posset.

Scribentes pro ea, cum consuetæ ineptia, seu improbo pragmaticorum superfluo labore, magnum allegationum cumulum faciebant super conclusione, quæ in specie firmatur in *Romana ususfructus* coram Bevilacqua *decis. 95. n. 4. & 5. par. 12.* & pluries alibi insinuata, quod scilicet transitus ad secundas nuptias non causat amissionem legati, quamvis istud à primo viro factum sit, cuius, ejusque filiorum superstitum tantum favore, vel ratione, in ulu remanent pœnæ secundo nubentium, & non aliàs, ex iis, quæ ad hanc materiam secundarum nuptiarum habentur *sub tit. de successioneibus*; Multò igitur minùs, ubi agitur de legato factò per alium, quam per primum virum, ejusque caducitas non percutit favorem filiorum primi matrimonii, sed alterius.

Hoc autem posito; Quamvis iidem Scribentes admitterent regulam, ut habitatio, ac alimenta isto casu sequi deberent personam hæredis ob expressam testatoris voluntatem, quæ cessare facit questionem iuris, super qua ad fatietatem multa de more cumulantur Addent. *ad decis. 636. p. 4. rec. tom. 3* ubi, ac in aliis ibidem cumulatis habetur, de distinctione inter alimenta debita jure actionis, ac alia officio iudicis.

Dicebant tamen, quod etiam in casu quo ex legis, vel hominis dispositione, alimentandus recipere debet alimenta in domo hæredis, vel alterius alere obligati, qui extra propriam domum ad id non teneatur, adhuc tamen, id cesset ex iuxta causa, ex parte alimentarii verè non culpa, ex iis, quæ pariter ad fatietatem cumulantur per dictos Addent. *ad decisionem 636. num. 113. cum seqq. par. 4. rec. tom. 3.* Ubi quod inter iustas causas reputatur ista distentionum, vel odii ratione litis; Multo verò magis altera iusta causa quoque accedente, licitè, atque jure canonico potius approbatæ, quam improbatæ mutationis status per transitum ad alia vota, unde propterea nedum in congrua, sed ex facti qualitate impossibilis reddebatur dicta conviventia cum hærede, eo modo, quo in statu viduitatis sequuta erat.

Admittebam ego scribens pro hærede veritatem omnium præmissorum in abstracto, sive in suis casibus; At tamen (etiam cum aliquo sensu veritatis) negabam applicationem, in qua advertebam quod consisteret æquivocum; Procedendo etenim cum ea, (quæ mihi semper cordi est,) propositione, quæ pro meo sensu ante omnia præ oculis habenda est, ut in huiusmodi questionibus voluntatis, istius substantia principaliter attendi debeat, non autem procedi cum formalitate verborum, vel cum generalibus juris propositionibus; Ista verò substantia attendita, stantibus personarum qualitate, ac patrimonii quantitate, clarum videbatur, ut testatoris voluntas fuerit injungendi patruo ejus hæredi, ut sororem, quam viduam, atque in eo statu perseverantem præsupponit, apud se in propria mensa, ac domo retinere continuaret, eodem modo, quo ipse defunctus apud se retinebat, dum penè eadem sanguinis arcta conjunctio concurrebat; Idque modicum, ac ferè nullum redolebat onus; Tum quia conjunctæ mulieris existentia in domo, ob ejus opera, & servitia, potius commodum, & utilitatem importet; Tum etiam clariùs, quia modicum onus est mulieri, seu alteri conjunctæ personæ familiariter suppeditare alimenta in propria mensa, pro qua penè eisdem sumptus suppeditare oportet; Et consequenter obligando ad præstandum alimenta extra domum in pecunia, esset augere onus à testatore non volitum, neque injunctum iuxta decisa per Rotam in *Spoleana alimentorum 24. Maii 1593. coram Cyprio* cum aliis cumulatis *per dictos Addent. ad decisionem 636. par. 14. rec. tom. 3. num. 122. cum seq.* Ideòque dicebam quod aliud ab ista legataria præterit non posset, nisi æstimatio ejus, quod importaret præstare habitationem, ac alimenta in propria domo, atque id, quod domi fuisset impenurus iuxta ea, quæ habentur in Romana pecuniaria *per Ornano sub tit. de credito disc. 86.* Et ad quod conferre observabam ea, quæ habentur *sub tit. de servit. disc. 66.* super distinctione inter legatum habitationis, ac legatum facultatis habitandi, ex ibi deductis.

AN-

ANNOT. AD DISC. XXIV.

DE interpretatione legati alimentorum, habetur in hoc tit. disc. 67.

ALBANEN. CELEBRATIONIS MISSARUM

PRO MAGDALENA MANFRONA.

Responsum pro veritate.

Legatum hæredi injunctum, celebrationis certi numeri missarum in aliqua Ecclesia, an spectet ad religiosos dictæ Ecclesiæ, per quos perneceffe missæ celebrandæ sint, vel potius hæres possit sacerdotem ad celebrationem.

S U M M A R I U M.

- 1 **F**acti series.
- 2 Legatum Ecclesiæ pro missis pertinet ad Rectorem.
- 3 Fallit ubi onus est injunctum hæredi.
- 4 Legatum pro missis in Ecclesia monialium, cui Ecclesiæ debeatur, si moniales transferantur.
- 5 Quod Clerici sæculares possint accedere ad Ecclesias Regularium.
- 6 Decretum Gratiani non est authenticum.
- 7 Declaratur conclusio, de qua n. 5.
- 8 Declaratur circa idem consil. Abbat.
- 9 De alio casu controversia.
- 10 De aliquibus declarationibus S. Congregationis.
- 11 Ubi Regulares opponant ne Clerici sæculares missas ibi celebrent, legatum in alia Ecclesia impleri potest.
- 12 De aliis declarationibus Sac. Congregationis, & quando procedant.

D I S C. XXV.

Dominicus hæredem instituit Aloysium Joannem Baptistam filium, cui morienti sine prole, succedere voluit Margaritam uxorem, cum onere, ut teneretur celebrari facere pro anima ipsius, & suorum in Ecclesia Beate Mariæ Gratiarum Oppidi Maræni singulis annis quasdam missas in perpetuum; Cum autem factus esset casus dictæ substitutionis, dictaque Ecclesiæ pertinet ad Clericos Regulares minores, istique prætenderent jus, & actionem habere exigendi effectus ad id assignatos, hæres autem vellet in eadem Ecclesia, quatenus impedimentum non reciperet, celebrari facere ab aliis Sacerdotibus dictas missas, si minus in casu impedimenti in alia Ecclesia; Hinc ex parte Magdalene hæredis dictæ Margaritæ interim defunctæ pro veritate consultus.

Respondi, quod quando legatum directum esset in ipsam Ecclesiam, quia nempe dictum esset relinqui Ecclesiæ annuam summam pro missis celebrandis, tunc probabilis respondendum esset pro dictis Regularibus, qui Rectores eorum Ecclesiæ dicuntur iuxta *decisiones Cavaler. 369. & 405.* in quibus firmatur, ut legatum factum pro missis celebrandis in Ecclesia, debeatur ejusdem Ecclesiæ Rectori, cui incumbat onus, seu cura celebrationis, quod etiam habetur *dec. 294. & 338. p. 9. rec.* ubi concordantes.

Verum, quia onus injunctum erat ipsi hæredi, idcirco pro isto potius in hac facti specie dici respondendum videri, quoniam, ubi onus hæredi injunctum est, aliam iste non habet obligationem, nisi illam adimplendi, atque curandi, ut sequatur opus à testatore volitum, & sic ipsum sacrificium, quod solum à testatore contemplatum fuit, non autem una, vel altera persona, quæ celebrare deberet, ut bene advertit Petrus de Ubaldis in *tract. de portione Can. cap. 7. n. 57.* atque per argumentum à contrario comprobant eadem *dec. 294. & 338. p. 9. rec.* in quibus totus punctus restrictus fuit, an onus injunctum esset hæredi vel Rectori.

Et licet in contrarium facere viderentur deducta apud Scraph. *decis. 1149.* ubi quod non videatur contemplata Ecclesia localis, sed ea, quæ essent moniales, quæ principaliter contemplatæ videntur; Nichilominus ibi deducta non videbantur facere ad rem, ob diversæ facti circumstantias, quoniam legatum directum erat in Moniales, atque ex dispositionis contextu apparebat, quod factum esset in earum gratiam, ut ita scilicet relevarentur ab onere sustentandi proprium cappellanum pro missa quotidiana conventuali, qua indigent, Unde propterea bene decidit, quod si Moniales translatae sint de loco ad locum, *Card. de Luca Lib. XI.*

missæ celebrandæ sunt in nova Ecclesia loci translationis, ubi illæ resident, non autem in antiqua, quamvis testator illam expressè nominasset, cum censetur nominata demonstrativè, & cum præsupposito, quod Monialibus deserviret.

Et quamvis pro ratione dubitandi ponderarem dispositionem textus in *cap. dudum 18. quæ est. 2* ubi deciditur, quod clerici sæculares accedere non debent ad celebrandum in Ecclesiis regularium, nisi ab istis invitentur, per quem textum ita in terminis plenè firmat Abb. *conf. 59. par. 2.* At tamen dicebam, quod huiusmodi prohibitio hodie de facto non militaret; Tum quia decretum Gratiani non est authenticum, minusque Canones in eo contenti habent vim legis, ut habent illi, qui continentur in Decretalibus, & sexto, aliisque annexis, ut advertit Rota apud Peniam *decis. 377.* iuxta Venetam aliàs 484. iuxta *Lugdunon.* & in aliis; Tum etiam, quia cessavit dicti Canonis ratio, quæ consistit in eà solitudine, ac totali separatione à commercio sæcularium, quam præcisè temporibus monaci profitebantur, utpotè anachoreticam vitam nunc potius ducentes, cuius oppositum hodie ab introductione Mendicantium, aliarumque modernarum Religionum citra, de facto servatur, dum in regularium magis quam clericorum sæcularium Ecclesiis populi concurrat habetur, atque in eis frequentius divina ministrantur, ipsique regulares magis quam clerici sæculares laicorum negotia pertractant.

Quæ autem dicuntur per Abb. *disso. conf. 59.* percutiunt materiam juris patronatus in Ecclesia regulari pro clericis sæcularibus non erigendi, nè sæculares jurisdictionaliter, atque in ratione auctoritativa jus haberent divina celebrandi in Ecclesiis regularium, ita ordines confundendo, præsertim verò, ubi ageretur de altera majori, ex deductis in materia per Addent. ad Boratt. *decis. 1.* Secus autem, ubi agitur de implendis oneribus missarum non solemnium, in aliis ejusdem Ecclesiæ altaribus; Ut circa annum 1657. pro absoluto habitu fuit per S. Congregationem de Propaganda Fide occasione erectionis quarundam cappellanarum annuatum, quam Cardinalis Cornelius in testamento demandaverat pro aliquibus missis quotidie celebrandis in capella S. Theresiæ per ipsum fundata in Ecclesia B. Mariæ di Victoria ordinis dictæ S. Theresiæ, non obstantè oppositione doctorum religiosorum, pro quibus ego scribens more Advocati deducebam dictum *conf. Abbat.* ejusque fundamenta, quoniam dictum fuit, quod ille loquitur in dictis terminis; Quamvis in eo casu dictis PP. deinde S. Congregationi humiliter supplicatis, gratiosè sumptum fuerit quoddam temperamentum, ex ratione eorum particularis Institutum.

Stantibus præsertim aliquibus declarationibus Sac. Congregationis Episcoporum, & Regularium in una *Neapolitana die ultima Febr. 1605. & in una Mediolan. 4. Maii 1608.* ac altera declaratione S. Congregationis Concilii in una *Romana 15. Januarii 1639.* ut regulares teneantur præstare patientiam in eorum Ecclesiis, ut missæ relictae possint celebrari per sacerdotes sæculares, cum aliqua tamen congrua, & honesta contributione pro expensis cere, vini, hostiarum, atque etiam usus paramentorum.

Quatenus verò dicti regulares, oblatione dictæ contributionis non contenti se opponerent, atque hæres non curaret suscipere onus illos cogendi; Tunc dixi, quod liberum remaneret dicto hæredi onus prædictum adimplendi in alia sibi bene visa Ecclesia, ex jam dicta ratione, quod ipsum opus, seu sacrificium principaliter à testatore volitum, seu contemplatum dicitur; Atque ita declaravit Sac. Congregatio Episcoporum, & Regularium in una *Burgi S. Sepulchri 7. Octobris 1617. & in una Balneoregion. 18. Martii 1622.* dum facultatem dedit loci Ordinario transferendi onus in aliam Ecclesiam.

Fundabant (quantum relatum fuit) dicti regulares eorum prætenionem in quibusdam declarationibus Sacre Congregationis relatis per Barbof. de Paroch *cap. 11. n. finali, & per Nicol. in suis hostiis*; Verùm istæ percutiebant regularium exemptionem à subministrata paramentorum, cere, vini, & aliorum, quæ necessaria sunt pro missarum celebratione, undè quando sæculares de his se provident, corrumpit hoc fundamentum.

ANNOT. AD DISC. XXV.

DE concernentibus celebrationem Missarum videantur ea, quæ habentur in *Miscell. Eccles. disc. 1. & 23. & in Adnot. ad S. C. T. disc. 17. & 21. & disc. 24. de Donat.*

C 2 HOR.

HORTANA LEGATI. PRO P.P. CARMELITANIS TERRÆ CANEPINÆ.

Responsum pro veritate.

Facto legato de aliquibus bonis, quæ alicui censui, vel oneri affecta sint, cui incumbat, census, vel oneris solutio, an scilicet hæredi, vel legatario.

SUMMARIUM.

- 1 Facti series. 2 Ut onus censuum sit donatarii, non autem legatarii, & de ratione differentie. 3 Distinguitur etiam ad effectum legati, an onus sit proprium, vel occasionele. 4 Census consignativus est onus personale. 5 Illeque non irruit dominium, vel jus reale in fundo. 6 Secus dicendum in occasionele. 7 Iste distinctio attenduntur in dubio, secus autem, ubi constat de voluntate. 8 Quomodo ista voluntas mittenda sit, & ad quid suffragetur favor piæ causæ. 9 Status hæreditatis, & qualitatis operis in legato injuncti attendi debet. 10 Quid operetur, quod legatum relictum sit titulo institutionis. 11 Vel si agatur de legato alicujus universitatis bonorum. 12 De eodem, de quo n.8. & quomodo questio decidenda sit.